PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 174 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIADE 01/04/2024

limo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 174, aprovado na Sessão

Ordinária de 01/04/2024, de autoria do Vereador SILVIO DOS SANTOS através do qual solicita: "nos

termos da Lei Orgânica do Município, que realize estudos de viabilidade da disponibilização dos dados

do cadastro imobiliário do Município, relativos ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana (IPTU) e ao Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis (ITBD para consulta e download por

meio de portal de informações e transparência da Prefeitura, à luz das considerações e justificativas

que apresentamos neste documento.”, dizer o que segue:

Estaremos buscando informações da funcionalidade e a

disponibilidadedessa ferramenta para aquisição da implantação, buscando a melhoria da eficiência e

transparência das informações com respeito à Lei Geral de Proteção de Dados.

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 12 de abril de 2024.

   Fábio Vieira de/8ouza Leite

Secretário Muniéipal de Governo